

ACTIVO	Nota	31.12.2018	31.12.2017
ACTIVO NO CORRIENTE		16.736.698	15.906.894
Inmovilizado intangible	5	671.956	864.380
Aplicaciones informáticas		671.956	864.380
Inmovilizado material	6	9.100.530	9.862.822
Terrenos y construcciones		5.460.148	5.849.962
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material		3.640.382	4.012.860
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	9	697.852	648.125
Instrumentos de patrimonio		697.852	648.125
Inversiones financieras a largo plazo	10, 11	743.999	868.142
Otros activos financieros		743.999	868.142
Activos por impuesto diferido	20	5.522.361	3.663.425
ACTIVO CORRIENTE		183.482.962	164.944.462
Existencias		2.198.953	1.626.301
Anticipos a proveedores		2.198.953	1.626.301
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		97.121.026	102.026.775
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	10, 11	43.914.642	48.067.008
Clientes, empresas del grupo y asociadas	10, 11, 21	49.104.678	50.189.656
Deudores varios	10, 11	574.594	359.212
Personal	10, 11	939.290	867.143
Otros créditos con las Administraciones Públicas	20	2.587.822	2.543.756
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	11, 21	40.655	126.160
Otros activos financieros		40.655	126.160
Inversiones financieras a corto plazo		2.562.072	3.241.265
Créditos a empresas	10, 11	2.507.611	3.145.115
Derivados	10, 12	328	13.677
Otros activos financieros	10, 11	54.133	82.473
Periodificaciones a corto plazo		1.955.456	2.024.496
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	13	79.604.800	55.899.465
Tesorería		79.604.800	55.899.465
TOTAL ACTIVO		200.219.660	180.851.356

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Nota	31.12.2018	31.12.2017
PATRIMONIO NETO		85.147.105	82.364.216
Fondos propios	14	85.115.706	82.324.511
Capital		8.250.660	8.250.660
Capital suscrito		8.250.660	8.250.660
Prima de emisión		12.857.007	12.857.007
Reservas		56.590.351	56.590.351
Legal y estatutarias		1.650.132	1.650.132
Otras reservas		54.940.219	54.940.219
Resultado del ejercicio	3	7.417.688	4.626.493
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	15	31.399	39.705
PASIVO NO CORRIENTE		321.682	721.880
Provisiones a largo plazo		-	349.683
Otras provisiones	16	-	349.683
Deudas a largo plazo		251.574	287.393
Otros pasivos financieros	17, 18	251.574	287.393
Pasivos por impuesto diferido	20	70.108	84.805
PASIVO CORRIENTE		114.750.873	97.765.259
Provisiones a corto plazo	16	10.512.224	6.072.436
Deudas a corto plazo		50.270	46.893
Derivados	12	3.378	-
Otros pasivos financieros	17	46.892	46.893
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	21	-	-
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		104.188.379	91.645.930
Proveedores	17, 18	40.265.733	34.449.455
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	17, 18, 21	238.844	210.733
Acreedores varios	17, 18	11.216	55.038
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	17, 18	4.355.788	4.610.075
Otras deudas con las Administraciones Públicas	18, 20	10.623.879	10.792.320
Anticipos de clientes	17, 18	48.692.919	41.528.309
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		200.219.660	180.851.356